
 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 71 del 01/12/2020  1 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2020 
N. 71  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ATTUAZIONE DELL'ART. 53 COMMA 23 L. 388/2000 - MODIFICA 

REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI 
 
 

 L'anno 2020 , il giorno 01 del mese di Dicembre  alle ore 13:00 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott. Pisano Cristiana Sindaco Presente 
geom. Dreossi Daniele Assessore Assente 
dott. Benella Enrico Assessore Presente 
dott.  Del Rizzo Serena Assessore Presente 
Tosoratti Rosanna Assessore Assente 

 
 
Assiste il Segretario PIZZI DOTTOR MAURO. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Pisano dott. Cristiana nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 71 del 01/12/2020  2 

OGGETTO: ATTUAZIONE DELL'ART. 53 COMMA 23 L. 388/2000 - MODIFICA 
REGOLAMENTO UFFICI E SERVIZI 

 
 

RELAZIONE 
 

Premesso:  
- che l’art.50 comma 10 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267 dispone che il Sindaco nomina i 

responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli 
di collaborazione esterna ed i criteri stabiliti dagli art.109 e 110 del medesimo decreto, 
nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

- che ai sensi dell’art.107, comma 2, del D.lgs 267/2000 spettano ai dirigenti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi dell’Ente, compresa l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non riservati 
espressamente dalla legge e dallo Statuto fra le funzioni di indirizzo e controllo politico 
amministrativo agli organi di governo dell’Ente o non rientranti fra le funzioni del 
Segretario Comunale; 

- che, inoltre, l’art.109, comma 2, del decreto legislativo n.267/2000 dispone che i Comuni 
privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni sopra richiamate, possono essere 
attribuite, a seguito di provvedimento motivato dal Sindaco, ai Responsabili degli uffici o 
dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni 
diversa disposizione; 

- che l’art.53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000, come modificato dall’art.29 
comma 4 della legge 28.12.2001 n. 448, dispone che “Gli enti locali con popolazione 
inferiore a cinquemila abitanti, fatta salva l'ipotesi di cui all'articolo 97, comma 4, lettera 
d), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, 
possono adottare disposizioni regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a 
quanto disposto all'articolo 3, commi 2, 3 e 4, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, 
e successive modificazioni, e all'articolo 107 del predetto testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, attribuendo ai componenti dell'organo esecutivo la 
responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di natura tecnica 
gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con apposita 
deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 

 
Ritenuto, quindi, opportuno, per ragioni inerenti la funzionalità dell’organizzazione amministrativa 
ed al fine di garantire un regolare svolgimento delle attività amministrative in stretta coerenza con 
le disposizioni di legge, prevedere la facoltà prevista dalla normativa sopra richiamata per 
assegnare, in via provvisoria e in sostituzione del responsabile di servizio, la responsabilità di 
servizio anche ad Amministratori dell’Ente; 
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Fogliano 
Redipuglia e, in particolare, le disposizioni recate dal titolo II in relazione alla struttura 
organizzativa dell’Ente; 
 
Ritenuto di modificare l’art. 6 “Struttura organizzativa” al fine di dare attuazione all’art.53, comma 
23, della legge n. 388 del 23.12.2000, come modificato dall’art.29 comma 4 della legge 28.12.2001 
n. 448, mediante l’inserimento del comma 4 formulato come segue: “4. Ai sensi di quanto previsto 
dall'art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall'art. 29, comma 
4, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, in deroga al principio generale di distinzione tra atti di 
indirizzo politico e atti gestionali, anche al fine di operare un contenimento della spesa, il Sindaco, 
con proprio decreto, può attribuire ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità e il potere 
di adottare atti anche di natura tecnico-gestionale, con riferimento ad uno o più servizi in cui si 
articola la struttura dell'Ente. Con il medesimo provvedimento il Sindaco può avvalersi della 
facoltà di riservare a sé la responsabilità e il potere di adottare atti, anche di natura tecnico-



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 71 del 01/12/2020  3 

gestionale, con riferimento ad uno o più servizi in cui si articola la struttura dell'Ente”. 
 
Ritenuto di dover procedere agli adempimenti suddetti, necessari a garantire un regolare 
svolgimento delle attività amministrative nel rispetto dei criteri organizzativi gestionali; 
 
Dato atto del parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Segretario comunale in ragione 
delle sue competenze, ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 2, del D.lgs. 267/2000; 

Visto il D.lgs.267/2000 e s.m.i.; 

Con  votazione favorevole unanime espressa dai tre componenti presenti:  

D E L I B E R A  
 

1. Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 
2. Di provvedere a modificare l’art. 6 “Struttura organizzativa” al fine di dare attuazione 

all’art.53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000, come modificato dall’art.29 comma 
4 della legge 28.12.2001 n. 448, mediante l’inserimento del comma 4 formulato come 
segue: “4. Ai sensi di quanto previsto dall'art. 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, 
n. 388, come modificato dall'art. 29, comma 4, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, in 
deroga al principio generale di distinzione tra atti di indirizzo politico e atti gestionali, 
anche al fine di operare un contenimento della spesa, il Sindaco, con proprio decreto, può 
attribuire ai componenti dell'organo esecutivo la responsabilità e il potere di adottare atti 
anche di natura tecnico-gestionale, con riferimento ad uno o più servizi in cui si articola la 
struttura dell'Ente. Con il medesimo provvedimento il Sindaco può avvalersi della facoltà di 
riservare a sé la responsabilità e il potere di adottare atti, anche di natura tecnico-
gestionale, con riferimento ad uno o più servizi in cui si articola la struttura dell'Ente”.  
 

La Giunta, inoltre, vista l’urgenza della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs 267/2000, con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge, 

 

D E L I B E R A 
 

L’immediata eseguibilità della presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 

267/2000. 

 
 

  
 



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 71 del 01/12/2020  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere  alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto dal Segretario 
Comunale  in data 1/12/2020 . 
 
 
 

 
    



 Comune di Fogliano Redipuglia – Deliberazione n. 71 del 01/12/2020  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Pisano dott. Cristiana  F.to PIZZI DOTTOR MAURO 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 04/12/2020 
al 18/12/2020 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Fogliano Redipuglia, lì   04/12/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Corrado Serafini 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01/12/2020, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  01/12/2020 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Corrado Serafini 

 
 

 
  
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  4/12/2020 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Corrado Serafini 

  
 
 
 


